¹⁸ « The Place of Chance in a World Sustained by God », pp. 211-235 in Thomas V. Morris, ed., *Divine and Human Action*, op. cit., p. 216, note 7.

¹⁹ A.-D. Sertillanges, *L'idée de création et ses retentissements en philosophie*, Paris Aubier, 1945, p. 70.

Prérogatives de la cause première

Avant de quitter Suarez, cette fois pour de bon, nous voudrions attirer l'attention sur quelques distinctions opérées dans la *Disputatio* XVII. Dans la typologie aristotélicienne des causes, on admet aisément que les causes matérielles et formelles d'une substance déterminent le genre de substance qu'elle est. C'est ce que rappelle Suarez en les nommant causes intrinsèques : « Les causes formelles et matérielles [...] produisent leur effet en lui conférant leur propre entité (*entitas*), et c'est la raison pour laquelle on les appelle causes intrinsèques » (*Disputatio* XVII, sect. I, 6). Il faut reconnaître que la notion de cause intrinsèque peut paraître redondante en ce qui concerne la cause matérielle : dira-t-on que c'est le marbre qui est cause que la statue est en marbre, en communiquant à ladite statue sa propre entité marmoréenne ? C'est redondant, mais pas absurde. En revanche, la cause efficiente ne communique pas à son effet ce qu'elle est, mais une existence distincte de la sienne propre : « La cause efficiente est une cause extrinsèque, i.e. une cause qui ne communique pas à l'effet son existence (*esse*) propre et individuelle, mais lui communique plutôt une existence différente, qui véritablement sort et émane de la cause par la médiation d'une action ».

Pour éclaircir ces notions et leur application possible au concept de création, Suarez définit la « *causa per se* » : « Une cause *per se* est une cause dont l'effet dépend directement quant à son existence propre en tant qu'il est un effet. [...] seule cette cause est cause au sens propre et absolu ». Dans un article non encore publié, A. Freddoso formalise ces définitions, en raffinant la notion de cause *per se* immédiate, en cause *per se* principale et cause *per se* instrumentale. Ces subdivisions sont censées permettre la mise en place d'un concept de concours divin aux causes secondes qui respecte leur autonomie tout en garantissant leur dépendance par rapport à la cause première.

Cause efficiente par soi immédiate : x est une cause efficiente *per se* et immédiate de y à l'instant t si et seulement si :

x , en agissant, communique directement l'existence (*esse*) à y à l'instant t

Cause par soi principale : x est une cause *per se* principale de y à l'instant t si et seulement si :

(a) x est une cause *per se* immédiate de y à l'instant t

(b) x agit à t selon une puissance proportionnée à y

Cause par soi instrumentale : x est une cause *per se* instrumentale de y à l'instant t si et seulement si :

(a) x est une cause *per se* immédiate de y à l'instant t

(b) on n'est pas dans le cas où x agit à t selon une puissance qui est proportionnée à y .

De sorte que x est une cause efficiente médiante de y à l'instant t si et seulement si :

(a) il y a un z et un instant t^* , tels que x est cause *per se* immédiate de z à l'instant t^*

(b) du fait que x est une cause *per se* immédiate de z à t^* , x contribue causalement à l'existence de y à l'instant t (on aura compris que t^* est antérieur à t)

Moyennant ces définitions, les droits de la cause première sont saufs, et l'autonomie de la nature aussi. On peut objecter que ce ne sont que des définitions *ad hoc*, et qu'il faudrait justifier l'usage de ces définitions. C'est vrai. En attendant, ces contorsions conceptuelles ont au moins un mérite : de montrer que le concours de l'action divine à l'existence des créatures (et à leur conservation) n'annule pas nécessairement l'action des causes secondes, et que l'occasionalisme n'est ni la seule ni la meilleure version de la thèse de la création. Que donc une certaine autonomie du créé est logiquement compatible avec sa dépendance par rapport à une cause première qui produit son existence, la conserve et concourt à son action.